prioritariamente para implementação do programa de investimentos da Companhia e
aumento do capital de giro. Em 30 de setembro de 2013, a taxa efetiva dessa operação é
de 10,62% ao ano.

Companhia Energética do Maranhão - CEMAR

Notas explicativas às informações trimestrais--Continuação
Períodos findos em 30 de setembro de 2013 e 2012
(Em milhares de Reais, exceto quando especificado)

37

16 Debêntures -- Continuação

Terceira emissão de debêntures

Em 28 de março de 2007, encerrou-se a distribuição pública da 3ª emissão de debêntures
não conversíveis em ações da CEMAR. Os recursos captados, no montante de
R$267.300, destinaram-se, prioritariamente, para o pré-pagamento das dívidas existentes
que apresentavam condições mais onerosas para a Companhia e, os recursos excedentes,
para implementação do programa de investimentos da Companhia. Em 01 de março de
2013 a dívida referente à terceira emissão de debêntures se encerrou.

No encerramento do trimestre em 30 de setembro de 2013, as debêntures representam o
montante de R$296.479 e os seus vencimentos estão programados conforme descrito
abaixo:

 30/09/2013
  31/12/2012

Vencimento  Valor % Valor %

Circulante  5.432 2%  169.602 37%

2016  33.793 11% 33.793 7%

Após 2016  258.949  87% 251.336  56%

Não circulante  292.742 99%  285.129 63%
Custo de captação - Não
circulante

   (1.698) (1.919)

Total   296.476  100%  452.812 100%

Covenants

As emissões de Debêntures, classificados no circulante e no não circulante, preveem a
manutenção de indicadores de endividamento e cobertura de juros. Em 30 de setembro de
2013, a Companhia  atingiu todos os indicadores requeridos contratualmente.

Companhia Energética do Maranhão - CEMAR

Notas explicativas às informações trimestrais--Continuação
Períodos findos em 30 de setembro de 2013 e 2012
(Em milhares de Reais, exceto quando especificado)

38

17 Impostos e contribuições a recolher

17.1 Impostos e contribuições a recolher

30/09/2013 31/12/2012